Дело № 1-74/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«19» февраля 2018 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Рамазановой А.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Уфы Шишкуновой Д.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Полежаева Р.В., представившего удостоверение № 2575 и ордер № 004332, переводчика ФИО2,

при секретаре Шакировой Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> района Республики Армения, проживающего по 

<

адрес>, г. Уфа Республики Башкортостан, зарегистрированного по 

<

адрес>68, г. Уфа Республики Башкортостан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении 2 малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в кафе «Гирос» по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, незаконно приобрел и хранил пистолет, являющийся самодельным самозарядным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета модели МР-371, производства Ижевского механического завода, произведенным самодельным способом путем замены ствола на ствол с 4 нарезами калибра 9мм, замены магазина-для использования при стрельбе 9-мм патронов к пистолету ФИО3 (ПМ), удаления выступа затвора, заделывания ослабляющего пропила затвора, рассверливания дня чашечки затвора, который пригоден для стрельбы патронами калибра 9x18мм, а также 8 патронов, являющихся спортивно-охотничьими патронами калибра 9мм (9x18) промышленного изготовления (Россия, «Барнаульский патронный завод»), и относящихся к боеприпасам к гражданскому спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию, которые хранил по месту жительства по адресу: РБ, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, под подушкой на кровати до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками УУР МВД по Республике Башкортостан в ходе обследования помещения, проведённого в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут 29 ноября 2017 года.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал полностью, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Учитывая, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, то есть условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение оружия и боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает, что он ранее не судим, вину признал полностью, явку с повинной, в качестве которой судом признаются объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на спецучетах не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не усматривается.

Поэтому наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, его личности, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде ограничения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы г. Уфы, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа; являться в этот орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пистолет, 5 гильз – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья подпись

Копия верна. Судья: А.Х.Рамазанова